
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Contratadas: DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA, CNPJ nº 01.735.549/0001-97; 

PRHODENT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTÁRIOS LTDA, CNPJ nº 

93.327.161/0001-75 e PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 

nº 27.806.274/0001-29. 

Objeto: Aquisição de material odontológico diversos.  

Preço: R$ 11.780,95 (onze mil, setecentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos). 

Dotação Orçamentária: 07.02.2067.4490.52.00.00.00.00.4293(21340) 

Prazo para execução: Fornecimento imediato. 

   

  JUSTIFICATIVA: Adquirir materiais odontológicos para uso pela equipe de saúde 

bucal, objetivando qualificar a equipe participante da Rede Bem Cuidar, a fim de 

desenvolvimento das ações no âmbito do Programa Avançar na Saúde e o atendimento da 

Portaria SES nº 395/2022 e alterações posteriores. 

 

  Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a aquisição de materiais 

de consumo odontológicos diversos, como sendo, luvas, resinas, fios de sutura e outros 

materiais de uso odontológico, conforme propostas em anexo, por intermédio de dispensa 

de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção de valor 

determinado. 

 

 O Município fora contemplado com recursos inseridos no programa Avançar na 

Saúde, Portaria SES nº 395/2022, destinados à aquisição de equipamentos destinados a 

aparelhar os consultórios odontológicos do Município, integrante da Rede Bem Cuidar, 

objetivando o atendimento de nossa população. 

     

 Com a presente, busca o município adquirir estes equipamentos para aparelhamento 

dos consultórios da unidade básica de saúde, de acordo com as necessidades verificadas no 

âmbito do Conselho Municipal de Saúde, a serem adquiridos dos fornecedores que 

ofertaram a melhor oferta, como sendo aqueles de menor preço e com condições de 

fornecer os produtos solicitados e no prazo. 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 Tendo em vista a necessidade e a legalidade, pelo limite do valor e peculiaridade do 

objeto, enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, entende-se 

configurada a hipótese de aquisição mediante dispensa de licitação, amparada pelo artigo 

75, II, da referida Lei. 

 

  Os materiais serão adquiridos para fornecimento com entrega imediata.  

 

 Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a 

singularidade e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no art. 72 

e decorrentes da Lei Federal n° 14.133/21, com a devida publicação do ato concernente na 

imprensa oficial, restam atendidos os requisitos da dispensa da licitação a teor do artigo 75 

II, daquele Texto Federal. 

 

 Integra o presente, na forma de anexo: 

 I – Portarias SES; 

 II – Propostas financeiras; 

 III – Atos constitutivos; 

 IV – Negativas fiscais; 

 V – Comprovação da compatibilidade do preço;  

 VI – Comprovação de existência de dotação orçamentária. 

 

 

 Assim, solicita-se o recebimento e processamento do presente, nos termos da lei. 

 
  

 
Barra do Rio Azul, RS, 06 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

Dirceu Agostinho Fiabani 
Secretário Municipal de Saúde 

 


